

Số: /KH-SNN

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua “**Đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số trong ngành nông nghiệp**” giai đoạn **2021-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 07/6/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tổ chức phong trào thi “Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia vào quá trình chuyển đổi số của Tỉnh.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, thúc đẩy mỗi tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết số 04/NQTU của Tỉnh ủy đề ra.

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động biết. Công tác triển khai thực hiện phải phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị và đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Chủ đề: “*Thi đua xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số*”.

2. Đối tượng thi đua:

- Tập thể: Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

- Cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

3. Nội dung thi đua

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức phổ biến, triển khai, quán triệt chủ trương của Đảng, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số theo từng ngành, lĩnh vực; chủ động rà soát, tham mưu sửa đổi, xây dựng các cơ chế, chính sách của ngành nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho chuyển đổi số, thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển chính quyền số.

- Tích cực bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tích cực xây dựng, tạo lập dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp khai thác, truy cập, sử dụng, góp phần công khai, minh bạch, phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, thúc đẩy phát triển các dịch vụ số.

- Tăng cường đầu tư, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, sẵn sàng thử nghiệm các giải pháp, công nghệ mới nhằm đáp ứng yêu cầu và thúc đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số.

- Chú trọng ưu tiên, thi đua đẩy mạnh chuyển đổi số trong các nhiệm vụ sau:

+ Tập trung xây dựng cơ sở dữ liệu về nông nghiệp trên nền tảng Big data (dữ liệu lớn) có sự đóng góp của tổ chức, cá nhân, cộng đồng;

+ Xây dựng bản đồ số nông nghiệp sẵn sàng kết nối, chia sẻ và cung cấp dữ liệu mở để thực hiện dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân và doanh nghiệp; thúc đẩy nông dân tham gia các hoạt động ứng dụng công nghệ số vào quy trình sản xuất, cung cấp dịch vụ nông nghiệp;

+ Áp dụng các chương trình, phần mềm, thiết bị IoT... nhằm tối ưu hóa việc sử dụng tài nguyên (nước, phân bón...), kiểm soát dịch bệnh, tăng năng suất lao động, giảm phụ thuộc vào điều kiện thời tiết;

+ Ứng dụng công nghệ sinh học chọn lọc, lai tạo các giống có năng suất, chất lượng cao, có khả năng kháng bệnh, chịu đựng tốt với môi trường;

+ Ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo, Big Data giúp phân tích các dữ liệu về chất lượng nước, quản lý thức ăn và sức khỏe của cây trồng, vật nuôi;

+ Áp dụng công nghệ tự động hóa trong khâu chế biến để giúp giảm chi phí, bảo đảm chất lượng sản phẩm;

+ Ứng dụng công nghệ Block chain (chuỗi khối), GIS (Hệ thống thông tin địa lý) để truy xuất nguồn gốc, chỉ dẫn địa lý;

+ Chủ động tham gia các sàn giao dịch thương mại điện tử để kết nối cung cầu sản phẩm nông nghiệp.

+ Thu hút, phát triển các sản phẩm ứng dụng trong nông nghiệp. Tạo dựng môi trường, hệ sinh thái số nông nghiệp, thúc đẩy chuyển đổi từ “Sản xuất nông nghiệp” sang “Kinh tế nông nghiệp”, phát triển nền nông nghiệp công nghệ cao theo hướng chú trọng nông nghiệp thông minh, nông nghiệp chính xác, tăng tỷ trọng của nông nghiệp công nghệ số trong nền kinh tế.

III. TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

Các đơn vị trực thuộc Sở tiến hành thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Xây dựng kế hoạch hành động cụ thể hàng năm và giai đoạn, có tiêu chí, chỉ tiêu thi đua cụ thể.

2. Tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của phong trào thi đua, phát huy tính chủ động, tích cực, trách nhiệm, tự giác của tập thể, cá nhân tham gia thi đua.

3. Đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đánh giá phong trào

thi đua, công tác khen thưởng gắn với kiểm tra, sơ kết, tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác các cơ quan, đơn vị, có trọng tâm, trọng điểm, đưa phong trào thi đua, công tác khen thưởng ngày càng đi vào nề nếp, hiệu quả và thực chất.

4. Quan tâm phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, những điển hình xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

5. Kịp thời phát hiện và lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để khen thưởng, biểu dương. Khen thưởng phải đảm bảo khách quan, công khai, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích, đúng quy trình, thủ tục; chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích sáng kiến, sáng tạo xuất sắc.

IV. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC THI ĐUA VÀ HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn thi đua

a) Đối với tập thể

- 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức được bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số để sử dụng thành thạo các ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản cho yêu cầu công việc;

- 100% văn bản được trao đổi qua môi trường mạng dưới dạng văn bản điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng, trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật;

- Trên 90% hồ sơ công việc cấp tỉnh được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước);

- Số hoá 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực;

- 80% cuộc họp được tổ chức theo hình thức Hội nghị trực tuyến.

- 100% sản phẩm thuộc Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) có mặt trên các sàn thương mại điện tử;

- Hướng dẫn trên 60% nông dân biết ứng dụng công nghệ internet vạn vật (IoT) vào quy trình sản xuất, khai thác thông tin cung - cầu thông qua mạng Internet, mua bán trực tuyến;

- Tập huấn đến mỗi người nông dân đều có khả năng truy cập, khai thác, sử dụng hiệu quả nền tảng dữ liệu số về nông nghiệp, nền tảng truy xuất nguồn gốc, giảm sự phụ thuộc vào các khâu trung gian từ sản xuất, phân phối đến người tiêu dùng.

b) Đối với cá nhân:

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra việc thực hiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình chuyển đổi số và phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh mới dựa trên công nghệ số, Internet và không gian mạng.

2. Hình thức khen thưởng:

- Bằng khen của UBND tỉnh;

- Giấy khen của Giám đốc Sở;

(số lượng khen thưởng sẽ được phân bổ sau)

3. Đối tượng khen thưởng:

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua “Đông Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025.

4. Hồ sơ khen thưởng:

Hồ sơ khen thưởng gửi về Sở (qua văn phòng Sở) để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;
- Biên bản họp đề nghị khen thưởng;
- Báo cáo thành tích và tóm tắt trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng;
- Báo cáo (năm, sơ kết, tổng kết) kết quả thực hiện phong trào thi đua;
- Kế hoạch phát động phong trào thi đua của đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ thực tiễn xây dựng Kế hoạch, phát động phong trào thi đua cụ thể, đảm bảo nội dung, chất lượng; định kỳ hàng năm báo cáo về Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày **30/11** của năm báo cáo. Đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc (nếu có).

2. Đề nghị Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp phối hợp, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện đưa các sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP lên sàn thương mại điện tử.

3. Đề nghị Đoàn cơ sở Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan triển khai đến toàn thể đoàn viên thanh niên ngành nông nghiệp nắm, tích cực tham gia phong trào thi đua.

4. Giao Văn phòng Sở hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các đơn vị triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh theo quy định. Tổng hợp đề nghị và tham mưu, đề xuất những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua để UBND xem xét, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số trong ngành nông nghiệp” giai đoạn 2021-2025 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Sở Xây dựng (Trưởng khối Thi đua 4A);
- Văn phòng ĐPXDNTM&TCCNN;
- Đoàn cơ sở Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CĐCS Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP_(H).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Thành Ngoan